rido Anexo Termo de apostilamento (84918226), na forma a seguir:On-
de lê-se: CLÁUSULA PRIMEIRA (Do objeto): A presente APOSTILA
tem por objeto o REAJUSTE do preço contratado, referente à varia-
ção do índice EMOP, para o QUARTO aniversário, no valor de R$
653.477,65 (seiscentos e cinquenta e três mil quatrocentos e setenta
e sete reais e sessenta e cinco centavos), conforme planilha
(84193828) atestada pela fiscalização no processo administrativo SEI-
070002/016133/2023. Leia-se: CLÁUSULA PRIMEIRA (Do objeto): A
presente APOSTILA tem por objeto o REAJUSTE COMPLEMENTAR
do preço contratado, referente à variação do índice EMOP, para o

[...]

QUARTO aniversário, no valor de R$ 653.477,65 (seiscentos e cin-
quenta e três mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e
cinco centavos), conforme planilha (84193828) atestada pela fiscaliza-
ção no Processo Administrativo nº SEI-070002/016133/2023.
VA L O R : O valor de R$ 653.477,65 (seiscentos e cinquenta e três mil
quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos)
PRAZO: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/016133/2023.

Id: 2666374

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
09/2024.

[...]

PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente e a ENGESAN ENGENHA-
RIA E SANEAMENTO LTDA.
O B J E TO A presente APOSTILA tem por objeto o REAJUSTE do pre-
ço contratado, referente à variação do índice EMOP, para o PRIMEI-
RO aniversário, totalizando o valor de R$ 593.699,80 (quinhentos e
noventa e três mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta cen-
tavos), conforme planilha (99041311) atestada pela fiscalização no
Processo Administrativo nº SEI-070002/009037/2025.
VA L O R : o valor de R$ 593.699,80 (quinhentos e noventa e três mil
seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
PRAZO: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/009037/2025.

Id: 2666423

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

* I N S T R U M E N TO : Quinto Termo Aditivo 45/2025 ao Contrato INEA

[...]

58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às
finalidades de interesse público.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 2.307.189,03 (dois mi-
lhões, trezentos e sete mil, cento e oitenta e nove reais e três cen-
tavos), totalizando o contrato o valor de R$ 33.753.189,03 (trinta e
três milhões, setecentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e nove
reais e três centavos).
PRAZO: não se aplica.
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2025
PROCESSO Nº SEI-070002/008301/2022.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
30/07/2025.

Id: 2666336

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

BAÍA DA ILHA GRANDE (RH I) E GUANDU (RH II) - ESTADO DO
RIO DE JANEIRO”, com fundamento no inciso I, alíneas a e b do art.
65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às
finalidades de interesse público.
VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 741.187,21 (setecentos
e quarenta e um mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e um cen-
tavos), totalizando o contrato o valor de R$ 34.032.185,26 (trinta e
quatro milhões, trinta e dois mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte
e seis centavos).
PRAZO: Não se aplica.
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2025
PROCESSO Nº SEI-070002/008296/2022*Republicado por incorreção
no original publicado no D.O. de 30/07/2025.

Id: 2666337

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO